
 
Dipartimento Geologico/Servizio Idrogeologico e Idrografico

Determinazione n. 2353/2023 del 06-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL'
"ADEGUAMENTO DELLA PIATTAFORMA DI CENTRALE DATA-LIFE PER IL POTENZIAMENTO
EVOLUTIVO DI INTERSCAMBIO DEI DATI CON UN FRONT-END RADIO" NELL'AMBITO DEI "LAVORI DI
AMPLIAMENTO DELLA RETE DI RILEVAMENTO IDROMETRICO DI ALCUNI CORSI D'ACQUA DELLA
REGIONE SARDEGNA" CIG ZBF3D9F196 - CUP I77F17000020002 - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1510/
2023 DEL 09/08/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S. e s.m.i.;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;
VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di ARPAS e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;
VISTA la Determinazione n. 1554/2023 del 24/08/2023 del Direttore Generale, con la quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, afferente al Dipartimento Geologico, all’Ing.
Domenico Caracciolo;
VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;
CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa vincolata
collegata ad entrata destinata;
VISTI gli accertamenti in entrata n. 6170000169 a valere sul Capitolo EC440.010 “Finanziamento Protezione
Civile/ SC04.0010” e n. 6170000170 sul Cap. EC220.102 “Trasferimenti correnti Protezione Civile per spese
correnti confluiti in avanzo vincolato di cui alla DDG 1371 del 21/07/2023;
RICHIAMATA la determinazione n 1510/2023 del 09/08/2023 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto
del servizio di “Adeguamento della piattaforma di centrale data-life per il potenziamento evolutivo di interscambio
dei dati con il front-end radio”, alla ditta CAE srl, con sede in Bologna, via Colunga 20, San Lazzaro di Savena
(BO), P.IVA 00533641205, al prezzo di € 20.574,00, IVA esclusa, ovvero € 25.100,28, IVA inclusa;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente affidamento è l’Ing. Roberto Pinna Noss
ai cui sono state attribuite con determinazione del Direttore Generale n. 1245/2023 del 04/07/2023, nell’ambito
della predetta procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
DATO ATTO che per mero errore materiale è stato inserito un CIG errato relativo ad un altro appalto

Determinazione n. 2353/2023 del 06-12-2023 1/2



(91690657CC);
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire per l’affidamento in oggetto il seguente CIG: ZBF3D9F196;
VISTO IL CUP del progetto ACCORDO DI PROGRAMMA: I77F17000020002
RITENUTO che gli impegni di spesa n. 3220000671 (ex n. 3210000830) e n. 3220000674 (ex n. 3210000833) di
cui alla Determinazione n.1634/2022 del 03/11/2022, così come rettificata dalla Determinazione n. 27/2023 del
17/01/2023, non siano applicabili all’affidamento in oggetto come erroneamente indicato nella determinazione n.
1510/2023 del 09/08/2023;
DATO ATTO che il capitolo SC03.2117 non accoglie le somme necessarie per il presente affidamento;
RITENUTO di dover procedere all’impegno di € 25.100,28 sul capitolo SC03.2004 “Acquisto e manutenzione
straordinaria reti e impianti ACCORDO DI PROGRAMMA”, missione 11, programma 01, azione 01, del bilancio
2023, che dispone della necessaria capienza;
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari a € 25.100,28, risulta coerente con il cronoprogramma
del progetto ACCORDO DI PROGRAMMA, capitolo SC03.2004 “Acquisto e manutenzione straordinaria reti e
impianti ACCORDO DI PROGRAMMA, che prevede un residuo spesa per l’anno 2023 di € 288.643,03 e che ad
oggi risultano disponibili sul capitolo al netto di tale spesa, € 263.542,75 per l’anno 2023;
 
 
 

DETERMINA
 

1)     Di rettificare la Determinazione di affidamento n. 1510/2023 del 09/08/2023 nel modo seguente:
 

-       Il CIG relativo all’affidamento in oggetto è: ZBF3D9F196;
-      gli impegni di spesa n. 3220000671 (ex n. 3210000830) e n. 3220000674 (ex n. 3210000833) di cui
alla Determinazione n.1634/2022 del 03/11/2022, così come rettificata dalla Determinazione n. 27/2023
del 17/01/2023, non sono applicabili all’affidamento in oggetto come erroneamente indicato nella
determinazione n. 1510/2023 del 09/08/2023;
2)     Di impegnare con n. 3230001112 del 06/12/2023 l’importo di € 25.100,28, IVA inclusa sul capitolo
SC03.2004 “Acquisto e manutenzione straordinaria reti e impianti ACCORDO DI PROGRAMMA”,
missione 11, programma 01, azione 01, del bilancio 2023, in favore della ditta CAE srl, con sede in
Bologna, via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205;

3)    Di dare atto che la somma di € 25.100,28, relativa al finanziamento vincolato è accertata sui capitoli
di entrata Capitolo EC440.010 “Finanziamento Protezione Civile/ SC04.0010” e Capitolo EC220.102
“Trasferimenti correnti Protezione Civile per spese correnti”, con il n. 6170000169 e n. 6170000170 confl
uiti in avanzo vincolato di cui alla DDG 1371 del 21/07/2023;

4)    Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
Competenza.
 
5)    5 La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del
sito Istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
DOMENICO CARACCIOLO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2353/2023 del 06-12-2023 2/2


